
深秋时节，广元市剑阁
县连绵起伏的山峦，已经褪
去葱郁的绿色，染上秋日的
斑斓。这座地处四川盆地
北缘，素有“蜀北屏障、两川
咽喉”之称的古县，一条绵
延300余里的古蜀道蜿蜒盘
旋，两旁古柏苍翠，造就了
举世闻名的翠云廊。

翠云廊，古蜀道金牛
道上的古柏苍翠大道，也
是迄今保存最完好、里程
最长、数量最多的古代人
工栽植驿道古柏群。历朝
历代，在翠云廊中种植树
木的人不计其数，其中功
勋卓著者，不得不提到明
朝 正 德 年 间（1506 年 至
1521年）担任剑州知州的
李璧。如今，剑阁县在第
四次全国文物普查（以下
简称“四普”）工作中，新发
现的一处明代题刻，就与
李璧有着紧密联系。

“在‘四普’第二阶段实
地调查中，我们在剑阁县下
寺镇发现了这件明代石刻，
现已纳入了新发现的不可移
动文物。有意思的是，这件
文物的线索提供者，是一位
年近80岁的老大爷。”在接受
华西都市报、封面新闻记者
专访时，剑阁县文物保护管
理所办公室主任傅玉斌娓娓
道来，他和普查队员是如何
在荒无人烟的田野中找寻到
这一文物的。

荒野山林之间
发现李璧登五马台题刻

在树木苍郁茂密的山
林中，用伐木刀劈开一条可
以行走的小路，在密布的荆
棘中曲折寻找，忽见一块大
石崛地而起。走近一看，大
石上虽杂草丛生，但刻有

“伐木登五马台”等字的石
壁清晰映入眼帘。直至看
到这块题刻，傅玉斌和队员
们才终于松了一口气，露出
了舒心的笑容。

石壁上字迹为：
伐木登五马台
步转群峰上 云封五马台
帝臣求□□ 路伏鬼神开
正德丁丑剑州知州武

缘李璧

细看题刻上的内容，仍
能大致分辨出其上的文
字。据傅玉斌介绍，这是明
正德十二年（1517年），时任
剑州知州李璧书题的五言
绝句，刻幅高80厘米，宽60
厘米。其中，第二行“五马
台”3字风化剥蚀严重，但从
残存风化笔画依然可辨
读。该诗第四行转句，“帝
臣求□□”最后两字无法辨
读，这块大石南侧还有二处
楷书阴刻“五马台”“茶园沟
在南三里”依稀可辨。

这件明代石刻的问世，
揭露了500余年前的哪段往
事呢？傅玉斌说，其诗的大
意是：沿着曲折蜿蜒的山路
转过重重山峰向上攀登，到
达了山峰之顶五马台，云雾
缭绕，将“五马台”这个地方
笼罩得严严实实，如若仙
境。我（李璧）作为朝廷官
员、希望为地方“济民开路”
的履职期许，只有鬼斧神工
开通这（崎岖险绝的）山路
（才能把这山里木材运出
去）。

“大家知道李璧，是他
组织大规模栽种柏树，还通
过颁布政令禁止砍伐，为后
世翠云廊的辉煌贡献了重
要的力量。”傅玉斌说，如今
通过这一件石刻，还表明李
璧在今下寺镇茶园沟村一
带伐木，以此拓通剑州境内
蜀道（如五马台段），解决道
路阻塞问题。在任期间，李
璧还参与“伐鬼”，即平定当
地盗乱，维护剑州区域秩
序，保障蜀道通行安全。

在傅玉斌看来，剑阁县
境内保存的明代题刻不多，
而五马台李璧题刻的发现，
足见其珍贵。由史料分析
可知，李璧在今茶园沟五马
台一带伐木，最近用材地点
或为培修剑门驿站，抑或为
更远的剑州古城建修。“题
刻为印证李璧在担任剑州
知州时修缮蜀道、改善道路
交通等行为，提供了有力的
依据。”傅玉斌还说，题刻对
丰富李璧诗歌内涵和深入
研究李璧在剑州期间恢复
生产及建修情况等，提供了
珍贵的史料，具有重要的地

方历史研究价值。

老人提供线索
“四普”工作有了意外收获

深山峡谷间，这件珍贵
的明代五马台李璧题刻在
人烟稀少的荒野山林，沉睡
了500余年。如今，随着“四
普”工作的展开，它终于洗
去了岁月的尘埃，在文物普
查人员的眼中露出真容。而
这件文物之所以能被发现，
还得归功于一位年近80岁
的老人李志超。

“我记得，这处题刻被
发现的时候是今年4月。”提
起这段故事，傅玉斌的声音
有着抑制不住的激动。彼
时，他们走访征集“四普”线
索，去往下寺镇茶园沟村附
近寻找一座清代的桥梁，在
向村民询问地点时，李志超
无意中说起自己曾在童年
拾柴时见过一处明代的题
刻，还特别提到了“李璧”两
字。“其实像大爷这个岁数，
能知道‘李璧’的很少。所
以他提到这一点时，就引起
了我们强烈的兴趣。”傅玉
斌说。

于是，傅玉斌与普查队
员们就循着大爷的记忆，在
茶园沟村附近的山林间寻
找。因为年代久远，大爷已
记不清具体的位置，只能凭
着童年模糊的印象行走在
荆棘密布、杂草丛生的深山
中，有些地方几乎没有可以
下脚的地方，傅玉斌与普查
队员们手持伐木刀，才在林
中劈开一条道路。

“因为大爷年纪大了，
记性不是很好，我们几次走
错了地方，兜兜转转找了好
几个地方，爬上爬下。找了
好几个小时，终于拨开云
雾，见到了这件五马台李璧
题刻的真容。”回忆起见到
文物时的欣喜，傅玉斌仍历
历在目。更让他记忆深刻
的，是一位普通老百姓对

“四普”工作的支持和配合。

04 2025年11月21日 星期五 编辑张今驰 版式詹红霞 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

9-17 C 7-16 C
多云转阴

偏北风1-2级
阴转小雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 68 空气质量：良

21日空气质量预报

20日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 40—80
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票11月20日开奖结果

体彩

排列 3 第 25310 期全国销售

47882870元。开奖号码：016。直选

全国中奖8928（四川333）注，单注奖

金 1040 元；组选 6 全国中奖 31462

（四川 1432）注，单注奖金 173 元。

64480344.03元奖金滚入下期奖池。

排列 5 第 25310 期全国销售

25348666元。开奖号码：01659。一

等 奖 53 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。

236003175.86元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年1月

19日，逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨

多云

阴转多云

多云

阴转小雨

阴

多云转阴

阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

晴转阴

多云转小雨

多云转阴

晴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

0-13℃

-1-6℃

9-14℃

11-19℃

8-16℃

10-16℃

10-17℃

9-16℃

9-17℃

12-18℃

10-17℃

10-18℃

10-18℃

12-18℃

11-19℃

11-18℃

10-17℃

10-17℃

8-16℃

9-16℃

小雨转雨夹雪

小雪

多云转小雨

多云转晴

多云转阴

多云转阴

阴转小雨

阴

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

多云转小雨

阴转小雨

多云转小雨

小雨转多云

小雨

0-11℃

-1-7℃

9-17℃

10-23℃

5-15℃

7-17℃

9-14℃

6-17℃

8-16℃

11-16℃

8-16℃

8-15℃

8-15℃

11-15℃

11-16℃

10-14℃

8-13℃

8-13℃

7-13℃

9-14℃

沉
睡
深
山
五
百
余
年

明
代
李
璧
题
刻
现
身
剑
阁

华西都市报-封面新闻
记者 李雨心

图片除署名外由受访者供图

大石南侧上依稀可辨的
阴刻“茶园沟在南三里”。

广元市剑阁县翠云廊树
龄约2300年的剑阁柏。

新华社记者 王曦 摄

第四次全国文物普查中新发现的明代李璧登五马台题刻。


