四普新发现

沉明 睡代



大石南侧上依稀可辨的 阴刻"茶园沟在南三里"。



龄约2300年的剑阁柏。

新华社记者王曦摄



第四次全国文物普查中新发现的明代李璧登五马台题刻。

深秋时节,广元市剑阁 县连绵起伏的山峦,已经褪 去葱郁的绿色,染上秋日的 斑斓。这座地处四川盆地 北缘,素有"蜀北屏障、两川 咽喉"之称的古县,一条绵 延300余里的古蜀道蜿蜒盘 旋,两旁古柏苍翠,造就了 举世闻名的翠云廊。

翠云廊,古蜀道金牛 道上的古柏苍翠大道,也 是迄今保存最完好、里程 最长、数量最多的古代人 工栽植驿道古柏群。历朝 历代,在翠云廊中种植树 木的人不计其数,其中功 勋卓著者,不得不提到明 朝 正 德 年 间 (1506 年 至 1521年)担任剑州知州的 李璧。如今,剑阁县在第 四次全国文物普查(以下 简称"四普")工作中,新发 现的一处明代题刻,就与 李璧有着紧密联系。

"在'四普'第二阶段实 地调查中,我们在剑阁县下 寺镇发现了这件明代石刻, 现已纳入了新发现的不可移 动文物。有意思的是,这件 文物的线索提供者,是一位 年近80岁的老大爷。"在接受 华西都市报、封面新闻记者 专访时,剑阁县文物保护管 理所办公室主任傅玉斌娓娓 道来,他和普查队员是如何 在荒无人烟的田野中找寻到 这一文物的。

荒野山林之间 发现李璧登五马台题刻

在树木苍郁茂密的山 林中,用伐木刀劈开一条可 以行走的小路,在密布的荆 棘中曲折寻找,忽见一块大 石崛地而起。走近一看,大 石上虽杂草丛生,但刻有 "伐木登五马台"等字的石 壁清晰映入眼帘。直至看 到这块题刻,傅玉斌和队员 们才终于松了一口气,露出 了舒心的笑容。

石壁上字迹为:

伐木登五马台 步转群峰上 云封五马台 帝臣求□□ 路伏鬼神开 正德丁丑剑州知州武

缘李璧

细看题刻上的内容,仍 能大致分辨出其上的文 字。据傅玉斌介绍,这是明 正德十二年(1517年),时任 剑州知州李璧书题的五言 绝句,刻幅高80厘米,宽60 厘米。其中,第二行"五马 台"3字风化剥蚀严重,但从 残存风化笔画依然可辨 读。该诗第四行转句,"帝 臣求□□"最后两字无法辨 读,这块大石南侧还有二处 楷书阴刻"五马台""茶园沟 在南三里"依稀可辨。

这件明代石刻的问世, 揭露了500余年前的哪段往 事呢?傅玉斌说,其诗的大 意是:沿着曲折蜿蜒的山路 转过重重山峰向上攀登,到 达了山峰之顶五马台,云雾 缭绕,将"五马台"这个地方 笼罩得严严实实,如若仙 境。我(李璧)作为朝廷官 员、希望为地方"济民开路" 的履职期许,只有鬼斧神工 开通这(崎岖险绝的)山路 (才能把这山里木材运出

"大家知道李璧,是他 组织大规模栽种柏树,还通 过颁布政令禁止砍伐,为后 世翠云廊的辉煌贡献了重 要的力量。"傅玉斌说,如今 通过这一件石刻,还表明李 璧在今下寺镇茶园沟村一 带伐木,以此拓通剑州境内 蜀道(如五马台段),解决道 路阻塞问题。在任期间,李 璧还参与"伐鬼",即平定当 地盗乱,维护剑州区域秩 序,保障蜀道通行安全。

在傅玉斌看来,剑阁县 境内保存的明代题刻不多, 而五马台李璧题刻的发现, 足见其珍贵。由史料分析 可知,李璧在今茶园沟五马 台一带伐木,最近用材地点 或为培修剑门驿站,抑或为 更远的剑州古城建修。"题 刻为印证李璧在担任剑州 知州时修缮蜀道、改善道路 交通等行为,提供了有力的 依据。"傅玉斌还说,题刻对 丰富李璧诗歌内涵和深入 研究李璧在剑州期间恢复 生产及建修情况等,提供了 珍贵的史料,具有重要的地 方历史研究价值。

老人提供线索 "四普"工作有了意外收获

深山峡谷间,这件珍贵 的明代五马台李璧题刻在 人烟稀少的荒野山林,沉睡 了500余年。如今,随着"四 普"工作的展开,它终于洗 去了岁月的尘埃,在文物普 查人员的眼中露出真容。而 这件文物之所以能被发现, 还得归功于一位年近80岁 的老人李志超。

"我记得,这处题刻被 发现的时候是今年4月。"提 起这段故事,傅玉斌的声音 有着抑制不住的激动。彼 时,他们走访征集"四普"线 索,去往下寺镇茶园沟村附 近寻找一座清代的桥梁,在 向村民询问地点时,李志超 无意中说起自己曾在童年 拾柴时见过一处明代的题 刻,还特别提到了"李璧"两 字。"其实像大爷这个岁数, 能知道'李璧'的很少。所 以他提到这一点时,就引起 了我们强烈的兴趣。"傅玉

于是,傅玉斌与普查队 员们就循着大爷的记忆,在 茶园沟村附近的山林间寻 找。因为年代久远,大爷已 记不清具体的位置,只能凭 着童年模糊的印象行走在 荆棘密布、杂草丛生的深山 中,有些地方几乎没有可以 下脚的地方,傅玉斌与普查 队员们手持伐木刀,才在林 中劈开一条道路。

"因为大爷年纪大了, 记性不是很好,我们几次走 错了地方,兜兜转转找了好 几个地方,爬上爬下。找了 好几个小时,终于拨开云 雾,见到了这件五马台李璧 题刻的真容。"回忆起见到 文物时的欣喜,傅玉斌仍历 历在目。更让他记忆深刻 的,是一位普通老百姓对 "四普"工作的支持和配合。

华西都市报-封面新闻 记者 李雨心 图片除署名外由受访者供图 」知冷暖 L

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

马尔康	小雨	0-13℃	小雨转雨夹雪	0-11℃
康定	多云	-1-6℃	小雪	-1-7℃
西昌	阴转多云	9-14℃	多云转小雨	9-17℃
攀枝花	多云	11-19℃	多云转晴	10-23℃
广元	阴转小雨	8-16℃	多云转阴	5-15℃
绵阳	阴	10-16℃	多云转阴	7–17℃
遂宁	多云转阴	10-17℃	阴转小雨	9-14℃
德阳	阴	9-16℃	阴	6-17℃
雅安	多云转阴	9-17℃	多云转小雨	8-16℃
乐山	多云转阴	12−18℃	阴转小雨	11−16℃
眉山	多云转阴	10-17℃	阴转小雨	8-16℃
资阳	多云转阴	10-18℃	阴转小雨	8-15℃
内江	多云转阴	10−18℃	阴转小雨	8-15℃
自贡	多云转阴	12-18℃	阴转小雨	11−15℃
宜宾	晴转阴	11-19℃	阴转小雨	11−16℃
泸州	多云转小雨	11-18℃	多云转小雨	10−14℃
南充	多云转阴	10-17℃	阴转小雨	8-13℃
广安	晴转小雨	10−17℃	多云转小雨	8-13℃
巴中	多云转小雨	8−16℃	小雨转多云	7–13℃
达州	多云转小雨	9–16℃	小雨	9–14℃

同呼吸

20日空气质量

成都(17时) AQI指数 68 空气质量:良

21日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 40—80 空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月20日开奖结果

排列3第25310期全国销售 47882870元。开奖号码:016。直选 全国中奖8928(四川333)注,单注奖 金 1040 元 ; 组 选 6 全 国 中 奖 31 462 (四川1432)注,单注奖金173元。 64480344.03元奖金滚入下期奖池。

排列5第25310期全国销售 25348666元。开奖号码: 01659。— 等奖53注,单注奖金10万元。 236003175.86元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年1月 19日,逾期作弃奖处理。